
Terça-feira
30 de Setembro de 2025
9 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE 

          LAURO DE FREITAS 
 

TORNAR SEM EFEITO 

DECRETO S/Nº, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A Prefeita de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

 

DECRETA:  

  

Art. 1º TORNA SEM EFEITO, as exonerações dos Gestores/as e Vice gestores/as das 

unidades escolares que compõem a rede pública municipal de ensino na estrutura da Secretaria 

Municipal de Educação, publicada nos termos do Decreto S/Nº, no Diário Oficial, edição 3379, de 27 

de setembro de 2025, tornando sem efeito, as suas retificações, publicadas no Diário Oficial, edição 

3380, de 29 de setembro de 2025, conforme segue abaixo 

 

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL FÊNIX 

 

 

 

 
 

  
ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 
  

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESCOLA DE CADETES MIRINS  

 

 

 

 

 

 

CARGO NOME 

DIRETORA 
IVONETE SANTANA DO ESPÍRITO 

SANTO 

VICE-DIRETOR 

40h EFFERSON SANTOS DO AMARAL 

CARGO NOME 

DIRETORA AIDILMA ORNELAS DE BARROS 

VICE-DIRETOR 

40h ADELTON SANTANA DE SENA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h CLEIDE MELO SANTOS PARAISO 

VICE-DIRETORA 

20h 

CARINA CRISTIANE SILVA SANTOS 

GOMES 

CARGO NOME 

DIRETORA 
AMANDA SOARES SANTOS 

 

VICE-DIRETORA 

20h LIVIA DE JESUS RIANY 

VICE-DIRETORA 

20h VERONICA COSTA DE DEUS 

CARGO NOME 

DIRETOR 
ANDRÉ LUIS BARRETO 

 

VICE-DIRETORA 

40h ROSANGELA ASSENCIO DE ARAUJO 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
10 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE 

          LAURO DE FREITAS 
 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

 

 

 
 

  

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA MOREIRA ROSA 

 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL MERCEDES DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

  
 

 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL EURIDES SANT’ANNA 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS 

 

 

 

 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL VIDA NOVA 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h 

ROSA SUELY PEREIRA DE JESUS 

BARBOSA 

CARGO NOME 

DIRETOR JOSÉ RICARDO GONZAGA SANTOS 

VICE-DIRETORA 

40h ELIANA MARIA FERREIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETOR 

20h 

PAULO FERNANDO JESUS DE 

OLIVEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h 

IOLANDA BRANDÃO LIMA DE 

OLIVEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETOR 

20h ANTÔNIO CARLOS SANTANA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h MARTA GRAZIELA LINS RIOS 

CARGO NOME 

DIRETORA RITA DE CÁSSIA VELOSO DE OLIVEIRA  

VICE-DIRETOR 

40h JULIVAL RAYMUNDO DOS SANTOS 

VICE-DIRETORA 

40h JAQUELINE CEZAR SCHINDLER 

VICE-DIRETORA 

20h JAILMA SILVA SANTOS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h  CELIMAR BATISTA CABRAL 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h 

CASSIA REGINA ANDRADE ONOFRE 

DA SILVA 

VICE-DIRETOR 

20h WILSON OLIVEIRA BADARO 

VICE-DIRETORA 

20h ALESSANDRA OLIVEIRA SIMÕES 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE 

          LAURO DE FREITAS 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO BOAVENTURA 

 

 

 

 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA 

 

 

 

 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL FÉLIX CARDOSO DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL SONIA MARIA 

 

 

 

 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE 

 

 

 

 
 

 

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - CAIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h JAQUELINE BARBOSA DA SILVA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h 

DULCILENE MARIA CERQUEIRA 

ALMEIDA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO 

VICE-DIRETORA 

20h ELISABETE NASCIMENTO DOS ANJOS 

CARGO NOME 

DIRETOR BONIFÁCIO ARAÚJO GUIMARÃES 

VICE-DIRETOR 

20h GILVAN DA CRUZ BRITO 

VICE-DIRETORA 

20h HAIDEE CARDOSO AMORIM 

VICE-DIRETORA 

20h ANDREIA DE JESUS RODRIGUES 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h 

IONE SILVA MARTINS SANTOS DOS 

REIS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h MAGALI FIGUEIREDO DOS ANJOS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40h 

ANTÔNIA DA LIRA FREITAS SOUZA 

BRANDÃO 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h ANA PAULA REIS DA SILVA 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE 

          LAURO DE FREITAS 
 

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JÚLIA 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL EMERSON PALMEIRA 

 

 

 

 

 

 
 

CRECHE TODAS AS CORES 

 

 

 

 

 
 

ESCOLA INFÂNCIA FELIZ 

 

 

 

 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 30 de setembro de 2025. 

 

Débora Regis dos Santos Filha  

Prefeita Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário-Chefe da Casa Civil 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h ROSEMAR TATAGIBA DIEDRICHS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

20h ANA MARIA SANTOS DO CARMO 

VICE-DIRETORA 

20h 

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

VIEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40h ANEDITE BARBOZA OLIVEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40h IRANILDES SOUZA PEREIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETOR 

20h FREDERICO AUGUSTO GONDIM 

VICE DIRETORA 

20H ANA CLÁUDIA RIBAS FLORENCIO 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

TORNAR SEM EFEITO 

DECRETO S/Nº, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A Prefeita de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

 

DECRETA:  

  

Art. 1º TORNA SEM EFEITO, as nomeações dos Gestores/as e Vice gestores/as das 

unidades escolares que compõe a rede pública municipal de ensino na estrutura da Secretaria Municipal 

de Educação, publicada anteriormente nos termos do Decreto S/Nº publicado no Diário Oficial Nº 3379 

de 27 de setembro de 2025, tornando sem efeito, as suas retificações, publicadas no Diário Oficial, edição 

3380, de 29 de setembro de 2025, conforme segue abaixo conforme segue abaixo: 

 

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL FÊNIX 

 

 

 

 

  
ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

 

 

 
 

  
ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

 

 

 

 

 
ESCOLA DE CADETES MIRINS  

 

 

 

 

 
  

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

 

 

 
 

CARGO NOME 

DIRETOR PAULO CESAR RODRIGUES 

VICE-DIRETORA 

40H DÉBORA CRISTINA DO AMOR DIVINO 

CARGO NOME 

DIRETORA 
CLARA CATIANE DA SILVA 

NASCIMENTO 

VICE-DIRETORA 

40H ROSELENE MURTHA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETOR 

40H JAIRO SACERDOTE DE OLIVEIRA 

CARGO NOME 

DIRETORA FABIANA SANTANA DE BARROS 

VICE-DIRETORA 

40H 

ALENIDIA SHIRLE DA SILVA FERREIRA 

FREIRE 

CARGO NOME 

DIRETORA EVA PARANHOS NUNES FRANCO MAIA 
VICE-DIRETORA 

40H  JAMILE GLEICI SILVA FERREIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H 

RAIMUNDA RUTILANDE CONCEIÇÃO 

OLIVEIRA 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
14 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL JOVINA MOREIRA ROSA 

 

 

 

 

 
 

EDUCANDÁRIO MARIZA PITANGA 

 

 

 

 
 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL FELIX CARDOSO 

 

 

 

 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

 

 

 

 

 

 
 

INSTITUTO EDUCACIONAL COLÉGIO SOCIAL DE PORTÃO 

 

 

 

 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H RAFAELA DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

CARGO NOME 

DIRETOR ÉRICO MARTINS DOS SANTOS 

VICE-DIRETORA 

40H ISABELE DOS SANTOS PARANHOS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H ROSA MARIA DOS SANTOS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETOR 

40H PAULO SERGIO FERREIRA DE JESUS 

CARGO NOME 

DIRETORA ERICA CARINE DO CARMO VITOR 

SANTOS 

VICE-DIRETORA 

40H CRISTIANE MARIA DOS SANTOS 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H 

CASSIA REGINA ANDRADE ONOFRE 

DA SILVA  

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H ELISABETE NASCIMENTO DOS ANJOS 

CARGO NOME 

DIRETOR VALDIVINO RODRIGUES DOS SANTOS 

VICE-DIRETORA 

40H MARIA ELIANA PEREIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H LILIANE MARCIA NORONHA 



Terça-feira
30 de Setembro de 2025
15 - Ano XIII - Nº 3381 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZNEMDU0OEY1RKQ3MTY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS PARANHOS 

 

 

 

 

 
ESCOLA MUNICIPAL EMERSON PALMEIRA 

 

 

 

 

 
CRECHE TODAS AS CORES 

 

 

 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURI SIQUEIRA MONTALVÃO 

 

  

 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 30 de setembro de 2025. 

 

 

 

Débora Regis dos Santos Filha  

Prefeita Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário-Chefe da Casa Civil 
 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H CASSIA DE MELO SOUZA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H GEISIANE DE SANTANA MOURA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H 

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

VIEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H ANA TERESA DE JESUS OLIVEIRA 

CARGO NOME 

VICE-DIRETORA 

40H ANA MARIA SANTOS DO CARMO 


